
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 019
S E X TA - F E I R A , 27 DE JANEIRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 002/2023

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para reforma da Pra-
ça Miguel de Carvalho, no Centro, 1º distrito de Cantagalo-RJ- VA -
LOR: R$ 140.410,67 - DATA: 13 de fevereiro de 2023 - HORA: 13:00
- LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 27/01/2023,
das 08h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 17 de janeiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2453933

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 009/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ ME E EPP
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual contratação de
serviços de locação de estrutura, no período de 12 (doze) meses, para
atender ao calendário de eventos anual da Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esportes, Certames e Lazer - VALOR: R$
950.500,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 de fevereiro
de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBE-
RADO: 27/01/2023, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no se-
guinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas
101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i -
citacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m -
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 25 de janeiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2454021

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

18/2023
PROCESSO: 575/2022. OBJETO: "Contratação de Empresa

Autorizada pela ANATEL, para a Prestação de Serviço Telefônico -
Serviço Móvel Pessoal (SMP), nas Modalidades Local e de Longa Dis-
tância Nacional (LDN), para atender a Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social - SEMDS, a ser executado de forma contínua, com
cessão de aparelhos celulares (smartphones) em regime de comoda-
to".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/02/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2454030

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2023-

FMS
PROCESSO: 2007/2022. OBJETO: "Aquisição de Bebedouros

para as Unidades Básicas de Saúde".
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item
DATA E HORA DE ABERTURA: 10/02/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2454031

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2023-

FMS
PROCESSO: 2150/2021. OBJETO: "SRP - "Aquisição de Ma-

teriais Gráficos para atender a Rede Municipal de Saúde, Unidades,
Postos e Programas Tutelados Pela Secretaria Municipal de Saúde".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item
DATA E HORA DE ABERTURA: 13/02/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2454032

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 (P.A.19.588/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLISE
DE SUPERFÍCIE DO AMBIENTE TECNOLÓGICO (PERÍMETRO EX-
TERNO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, para atender a
demandas da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, por um pe-
ríodo de 1 (um) mês, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: Adiado do dia 06 de fevereiro de 2023,
às 10:00 horas, para o dia 08 de fevereiro de 2023, às 10:00 horas.
Motivo: falha na publicação do aviso de licitação.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 9 8 11 0 1
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2454022

AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

024/2023 ( P. A . 21701/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ESTRUTURA MÓVEL DE ATENDIMENTO MÉDICO, INCLUINDO
MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E MEDICAMENTOS,
para atender os eventos do calendário anual do Município e as so-
licitações de apoio das demais secretarias, por um período de 12 (do-
ze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: Adiado do dia 06 de fevereiro de 2023,
às 10:00 horas, para o dia 08 de fevereiro de 2023, às 10:00 horas.
Motivo: Falha na publicação do aviso de licitação.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 984045
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2454023

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM".
Dia: 14/02/2023 às 13:00 (treze) horas no site https://licitanet.com.br/.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itaoca-
ra.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 27 de janeiro de 2023. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2453779

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 007/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93, o resultado da sessão interna realizada no dia
26/01/2023, referente à análise da documentação de habilitação da
TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 007/2022.
Empresas habilitadas: Construfill Construção e Reforma e Silgui
Comércio e Serviços Eireli ME.
Empresas inabilitadas: Benemar Quality Service, Construcom Co-
mercio e Serviços Ltda, Cerâmica Geowolf Engenharia Ltda e Oli-
campos Comercio e Serviços de Equipamentos Industriais Ltda.
A ata referente à sessão pública de 26/01/2023 encontra-se disponível
para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às
17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14691/2022
OBJETO RESUMIDO: A presente Chamada Pública para Aquisição de
Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar/e ou Empreendedor Fami-
liar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar / PNAE das unidades escolares e creches do mu-
nicípio, nos termos da Lei Federal 11.947/2009, Resolução CD/FNDE
n° 26/2013, nº 4/2015, nº 06/2020 e nº 20/2020.
TIPO DE LICITAÇÃO: Conforme Lei Federal 11.947/2009, Resolução
CD/FNDE n° 26/2013, nº 4/2015, nº 06/2020 e nº 20/2020.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 01 de março de 2023, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
desta Chamada Pública poderão examinar e adquirir o respectivo edi-
tal na Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências
da Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Cé-
lio Lopes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 08 às 16 horas e no site
da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único da
Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 26 de janeiro de 2023.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Presidente CPL
Portaria 3333/2021

Id: 2454010

protocolo Online, através do link https://sistemas2.ma-
c a e . r j . g o v. b r : 8 5 / p r o t o c o l o / r e q u i s i c a o / l o g i n ou nos emails: licita-
cao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 26 de janeiro de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2453905

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 15/2022
Processo Administrativo: Nº 4433/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa a REABERTURA. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para prestar serviço de


		2023-01-27T03:54:31-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




